
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E RISORSE AGROALIMENTARI (ARA)
SETTORE 5 - FITOSANITARIO, VIVAISMO, MICOLOGIA, PATRIMONIO ITTICO

________________________________________________________________________________

Assunto il 10/09/2019 
    
Numero Registro Dipartimento: 831

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 11352 del 19/09/2019

OGGETTO: APPLICAZIONE D.LGS. 214/2005 E S.M.I.- ARTICOLI 11, 19, 20, 26, 36 E 37 - 
IMPEGNO SOMME PER CONTROLLI. . 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DI SETTORE

VISTA la  Legge  Regionale  13  maggio  1996  n.  7,  recante:  “Norme  sull’ordinamento  della  struttura 
organizzativa della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale” ed in particolare l’art. 30 che individua 
compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente di Settore;

VISTA la delibera G.R. n.  19 del  5 febbraio 2015 di  approvazione della nuova macrostruttura della 
Giunta Regionale;
VISTA la delibera G.R. n. 111 del 17 aprile 2015 di modifica ed integrazione alla succitata delibera G.R. 
19 del 5 febbraio 2015;
VISTA la deliberazione n. 541 del 16 dicembre 2015, come modificata con successiva deliberazione n. 
51/2016, con la quale la Giunta regionale ha approvato la nuova struttura organizzativa della Giunta 
Regionale;
VISTA la D.G.R. n. 63 del 15/02/2019 avente ad oggetto “Struttura organizzativa della Giunta Regionale 
– Approvazione. Revoca della struttura organizzativa approvata con DGR n. 541/2015 e s.m.i.”;
VISTA la D.G.R. n. 186 del 21/05/2019 avente ad oggetto “DGR n. 63 del 15 febbraio 2019: Struttura 
organizzativa della Giunta Regionale – Approvazione. Revoca della struttura organizzativa approvata 
con DGR n. 541/2015 e s.m.i. – Pesatura delle posizioni dirigenziali e determinazione delle relative fasce 
di rischio”;
VISTA la deliberazione n. 271 del 112 luglio 2016, di modifica e integrazione della succitata D.G.R. n. 
541 del 16 dicembre 2015;
VISTA il decreto D.G. n. 7954 del 6 luglio 2016 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente del 
Settore n. 5 “Fitosanitario, Vivaismo, Micologia, Patrimonio Ittico” del Dipartimento n. 8 “Agricoltura e 
Risorse Agroalimentari” al Dott. Cosimo Carmelo Caridi;
VISTA la Delibera G.R. n. 2661 del 21 giugno 1999 recante: “Adeguamento delle norme legislative e 
regolamentari  in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. 7/96 e dal D.lgs. 29/93 e 
successive integrazioni e modificazioni”;
VISTA l’art. 1 del D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999 del Presidente della Regione Calabria recante 
“separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo da quella di gestione;
VISTA la  Legge  Regionale  4  febbraio  2002,  n.  8,  in  materia  di  “Ordinamento  del  bilancio  e  della 
contabilità della Regione Calabria;
VISTE:
- le Leggi Regionali del 21 dicembre 2018: n. 48 avente per oggetto Legge di Stabilità regionale 2019, e 

n.  49,  avente  per  oggetto  Bilancio  di  previsione  finanziario  della  Regione  Calabria  per  gli  anni 
2019/2021, pubblicate sul BURC n. 129 del 21 dicembre 2018;

- la D.G.R. n. 648 del 21 dicembre 2018, avente ad oggetto: Documento tecnico di accompagnamento al 
bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2019/2021 (artt. 11 e 39, comma 
10, D.lgs. n. 118 del 23/06/2011);

- la D.G.R. n. 649 del 21 dicembre 2018, avente ad oggetto: Bilancio finanziario gestionale della Regione 
Calabria per gli anni 2019/2021 (art. 39, comma 10, D.lgs. n. 118 del 23/06/2011);

CONSIDERATO che:
VISTA la Direttiva 2000/29/CE del Consiglio dell’8 maggio 2000, concernente la misure di protezione 
contro l’introduzione nella Comunità di organismi nocivi ai vegetali o ai prodotti vegetali e contro la loro 
diffusione nella Comunità;
VISTA la Direttiva 2006/35/CE della Commissione, del 24 marzo 2006 , che modifica gli allegati da I a IV 
della direttiva 2000/29/CE del Consiglio concernente le misure di protezione contro l’introduzione nella 
Comunità di organismi nocivi ai vegetali o ai prodotti vegetali e contro la loro diffusione nella Comunità;
VISTO  il  decreto  legislativo  19 agosto 2005,  n.  214,  recante “Attuazione della  direttiva 2002/89/CE 
concernente misure di protezione contro l’introduzione nella Comunità di organismi nocivi ai vegetali o ai 
prodotti vegetali”, modificato con D.Lgs n. 84 del 9 aprile 2012, in particolare l’articolo 48 che istituisce i 
Servizi fitosanitari regionali per il raggiungimento degli obiettivi di cui al decreto stesso;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



VISTA  la Decisione della  Commissione del  19 febbraio  2009,  concernente “Procedura di  infrazione 
2008/2030 ex art. 226 Trattato CE: direttiva 2000/29/CE relativa alla tutela fitosanitaria – adozione e 
comunicazione  di  provvedimenti  necessari  ad  eradicare  organismi  nocivi  ai  vegetali  o  ai  prodotti  
vegetali”;
VISTA l’intesa tra lo Stato, le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano del 29 aprile 2010, sul 
potenziamento  del  Servizio  fitosanitario  nazionale,  ritenuto  necessario  al  fine  di  dare  risposta  alla 
predetta  procedura  di  infrazione  il  quale  sancisce  che,  per  il  mancato  adeguamento  alle  richieste 
contenute  nella  procedura,  le  eventuali  sanzioni  debbano  essere  addebitate  alle  Amministrazioni 
inadempienti;
VISTO  il  Decreto Ministeriale 24050 del 14 novembre 2011 con il quale è stata sancita l’intesa sulla 
proposta di riparto dei fondi da assegnare alle Regioni al fine di ottemperare agli adempimenti derivanti 
alla Procedura di infrazione 2008/2030, ex art. 26 del Trattato CE, avviata dalla Commissione Europea 
nel settore fitosanitario, attraverso il potenziamento dei Servizi Fitosanitari Regionali e con il quale alla 
Regione  Calabria  sono  state  destinate  somme utili  alla  causa,  trasferite  sul  bilancio  regionale  con 
successivi atti;
VISTA l’intesa sancita nella Conferenza Stato-Regione del 13 ottobre 2011, sulla proposta di riparto delle 
somme da destinare alle Regioni ai fini delle funzioni amministrative loro trasferite per il potenziamento 
dei  Servizi  Fitosanitari  Regionali,  per  ottemperare agli  adempimenti  derivanti  dalle  varie emergenze 
fitosanitarie per la risoluzione della Procedura di infrazione 2008/2030, ex art. 26 del Trattato CE;
PRESO ATTO che l’art. 2, commi 1 e 2 del DM. n. 24050 del 14 novembre 2011, vincola i fondi di che 
trattasi all’esclusivo utilizzo per il miglioramento e il potenziamento dei Servizi Fitosanitari Regionali e 
per le finalità previste dalle normative fitosanitarie;
CONSIDERATA la circolare n. 125454 del 12 aprile 2013, con oggetto: “Spese di cui agli articoli n. 1, n.  
3, n. 4, n. 6 e n. 9 della L. R. 69/2012 – Integrazione circolari n. 93202/2013, n. 39552/2013, 46874/2013 
e n. 100293/2013”, che chiarisce che le somme di provenienza statale, autorizzate e riconosciute in 
ambiti specifici, non sono soggette agli obblighi di riduzione;
PRESO  ATTO  della  circolare 36 del  22 ottobre  2013,  emanata dal  Ministero dell’Economia e delle 
Finanze, di oggetto: “chiarimenti in ordine dell’applicazione dell’articolo 6, comma 12, Decreto Legge 31 
maggio 2010, n. 78, convertito in legge, con modificazioni, dall’art. 1, comma 1, Legge 30 luglio 2010, n. 
122 - Utilizzo del mezzo proprio”.
ATTESO CHE:

• il  Servizio Fitosanitario della Regione Calabria,  come previsto dall’art.  34 del  D.lgs n. 
214/2005  e  s.m.i.,  per  lo  svolgimento  delle  attività  si  avvale  degli  Ispettori  Fitosanitari  dei 
Funzionari e del personale tecnico di supporto espressamente incaricato;
• le somme sopra citate sono finalizzate al potenziamento e per il buon funzionamento del 
Servizio Fitosanitario e che le stesse sono necessarie, indispensabili ed urgenti per garantire 
l’applicazione del D.lgs n. 214/2005 ed il DM n. 24050 del 14 novembre 2011, in adempimento 
degli accordi assunti in sede di Conferenza Stato – Regione, il Ministero delle Politiche Agricole,  
Alimentari e Forestali;
• gli  importi,  derivanti  dall’istruttoria  fatta  dal  responsabile  del  procedimento,  saranno 
assegnate al Dipartimento Personale – Settore Economico il quale procederà al pagamento del 
rimborso spese delle missioni svolte dai dipendenti/Ispettori Fitosanitari del Servizio Fitosanitario;

RILEVATO che per l’impegno di spesa di cui sopra trova capienza finanziaria sul capitolo di spesa 
U2204084109 nel Bilancio Regionale 2017, verificata previo controllo telematico;
ATTESTATO che ai sensi dall’art. 56 del D.lgs. 118/2011 il presente provvedimento trova copertura sulle 
risorse disponibili sul capitolo U2204084109, e che vi è la corretta imputazione della spesa;
ATTESTATA da  parte  del  dirigente  che  sottoscrive  il  presente  atto,  la  perfetta  rispondenza  alle 
indicazioni contenute nel principio della competenza finanziaria potenziato, dalle obbligazioni giuridiche 
assunte con il presente atto, la cui esigibilità è accertata nell’esercizio finanziario 2019;
VISTO l’ accertamento n.4198/2019;
VISTA la scheda contabile, proposta di impegno n. 7910/2019, generata telematicamente e allegata al 
presente atto;
VISTA la L.R. 34/2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;

Su  proposta  del  Responsabile  del  Procedimento,  nonché  dell’istruttoria  eseguita  dal  medesimo 
funzionario;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DECRETA
DI RICHIAMARE  quanto espresso in  narrativa che si  intendono di  seguito integralmente  riportati  e 
trascritti;
DI IMPEGNARE sul capitolo di uscita U2204084109, le seguenti somme:• € 29.874,51, giusta proposta 
di impegno n. 7910/2019;
DI  AUTORIZZARE il  settore  Ragioneria  ad  assumere  l’impegno  della  somma  complessiva  di  € 
29.874,51sul capitolo di spesa U2204084109 del bilancio nell’esercizio finanziario 2019, che presenta la 
necessaria disponibilità, giusta proposta di impegno di spesa n. 7910/2019
DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 56 del D.lgs. 118/2011 la copertura finanziaria dell’intervento di cui 
trattasi trova piena capienza sul Capitolo n. U2204084109 impegno di spesa n. 7910/2019;
DI DARE ATTO che le successive fasi di liquidazione saranno svolte dal competente Settore Gestione 
Economica del Personale del Dipartimento Organizzazione e Risorse Umane
DI NOTIFICARE IL PRESENTE ATTO al Dipartimento Organizzazione e Risorse Umane;
DI ATTESTARE che si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti nell’art. 23 del D.lgs. n. 33 del 
2013 e alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano triennale di prevenzione della corruzione ai sensi 
dell’art. 7 bis comma 3 del D.lgs. n. 33 del 2013.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
ORLANDO MARIO SAVERIO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
CARIDI COSIMO CARMELO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 831/2019 
DIPARTIMENTO  AGRICOLTURA  E  RISORSE  AGROALIMENTARI  (ARA) 
SETTORE 5 - FITOSANITARIO, VIVAISMO, MICOLOGIA, PATRIMONIO ITTICO 

OGGETTO: APPLICAZIONE D.LGS. 214/2005 E S.M.I.- ARTICOLI 11, 19, 20, 
26, 36 E 37 - IMPEGNO SOMME PER CONTROLLI. 

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 17/09/2019 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


